
WWW.ITATIAIA.RJ.GOV.BR  |  WWW.FACEBOOK.COM/PREFEITURA.ITATIAIA | WWW.INSTAGRAM.COM/PREFEITURA.ITATIAIA

ANO V - EDIÇÃO EXTRA Nº 085 - ITATIAIA, RJ, 10 DE MAIO DE 2023

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

ITATIAIA
DISTRIBUIÇÃO ELETRÔNICA

MEMBROS DO PODER EXECUTIVO DE ITATIAIA

PORTARIA
PORTARIA N.º 5992 DE 02 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, os servidores abaixo:

VICTOR ALEXANDRE, para exercer o cargo em comis-
são, símbolo (DGG), Diretor Geral de Gestão Administrativa, 
da Secretaria Municipal de Administração.

JEAN CARLOS COSTA, para exercer o cargo em comis-
são, símbolo (DG), Diretor Geral de Compras, da Secretaria 
Municipal de Administração.

CARLOS JOSÉ DA SILVA, para exercer o cargo em co-
missão, símbolo (DG), Diretor Geral de Licitação, da Secreta-
ria Municipal de Administração.

IRINEU NOGUEIRA COELHO
PREFEITO MUNICIPAL

ANA CATIA LEITÃO FERREIRA
CHEFE DE GABINETE

VINÍCIUS VALIANTE MONTEIRO RAMOS
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

VANDERLEI DE MORAES AFONSO
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

CHRISTIANE VILLAR GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

SONIA BARBOSA DE SOUSA
SECRETÁRIA DE ESPORTE E LAZER

JOSÉ LUIZ XAVIER
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

JOÃO MIGUEL VILLAS - BOAS BARCELLOS
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

ISABELLE SOUZA E SILVA
SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE

ALTAMIR CAMPOS BARRETO FILHO
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

DEIVID OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO

LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

MARISE DE CARVALHO
SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

DENILSON SAMPAIO DA SILVA
SECRETÁRIO DE TURISMO

FRANCISCO SILVA DE ASSIS
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

 MARCELO DE SOUZA TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

ALEXANDRE DE REZENDE TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA

LEONARDO DA SILVA COIMBRA
SECRETÁRIO DE TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO DE RENDA

SANDRO LIMA MACIEL
SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

LUCIANA CAVALLARI
SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

SIMONE CRISTINA BARBOSA
CONSULTORIA ESPECIAL DE PROJETOS PARA A ASSISTENCIA SOCIAL

ASSESSORA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

THIAGO DO NASCIMENTO GOES
SUPERINTENDENTE DE CULTURA

TARCISIO ARAGÃO 
SUPERINTENDENTE DE EVENTOS

RODRIGO DIEGO DA SILVA
OUVIDOR MUNICIPAL

HELEN CARDOSO DE OLIVEIRA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE PENEDO

IRACEMA DE SOUZA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE MAROMBA E MARINGÁ

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS  
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA - IPREVI

PEROLA APARECIDA DA SILVA SANTOS, para exer-
cer o cargo em comissão, símbolo (DDM), Diretor de Depar-
tamento de Licitações para Educação e saúde, da Secretaria 
Municipal de Administração.

MATHEUS FERNANDES DA SILVA, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo (CC-1), Gerente de Contrato e 
convênio, da Secretaria Municipal de Administração. Ficando 
exonerado do cargo anteriormente ocupado.

PATRICIA DE SOUZA BRAZ, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo (CC-1), Gerente de procedimentos Licita-
tórios, da Secretaria Municipal de Administração.

WANESSA DE PAULA AREIAS, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo (CC-1), Gerente de procedimentos Licita-
tórios, da Secretaria Municipal de Administração.

JEAN LUCAS DE ALENCAR RIBEIRO, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo (CC-1), Gerente de procedimen-
tos Licitatórios, da Secretaria Municipal de Administração.



2 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 085 - ITATIAIA, 10 DE MAIO DE 2023

ELAINE CHAVES BRUNO, para exercer o cargo em co-
missão, símbolo (CC-1), Gerente de procedimentos Licitató-
rios, da Secretaria Municipal de Administração.

DANIELLE SANTANA DE OLIVEIRA CLARO, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo (CC-1), Gerente de Ca-
dastro de Fornecedores, da Secretaria Municipal de Adminis-
tração.

KAIO NEVES DIAS, para exercer o cargo em comissão, 
símbolo (CC-2), Coordenador de Coleta de Preço, da Secreta-
ria Municipal de Administração.

JIAN DOS SANTOS CASTILHO, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo (DDM), Diretor de departamento de Trans-
porte Concedido, da Secretaria Municipal de Administração.

BRUNA APARECIDA DA SILVA, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo (CC1), Gerente de Arquivo, da Secreta-
ria Municipal de Administração.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 
(Republicado por ter saído com incorreções)

PORTARIA N.º 6019 DE 02 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, os servidores abaixo:

ALEXSANDRO DE ALMEIDA OLIVEIRA DA SILVA, 
para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC4), Assessor de 
Expediente, da Secretaria Municipal de Administração.

BRUNO CESAR DA SILVA, para exercer o cargo em co-
missão, símbolo (CC6), Assistente de Gabinete, da Chefia de 
Gabinete, no Gabinete do Prefeito. Ficando exonerado cargo 
anteriormente ocupado.

JOÃO VITOR DA SILVA TAVARES, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo (CC4), Chefe da Central de Ambulân-
cia, da Secretaria Municipal de Administração.

EDGAR DE SOUZA JEREMIAS, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo (CC3), Coordenador da Biblioteca, da Su-
perintendência Municipal de Cultura, da Chefia de Gabinete, 
no Gabinete do Prefeito.

SIMONE RIBEIRO DE ANDRADE, para exercer o car-
go em comissão, símbolo (SSM), Sub Secretário de Habitação 
e Regularização Fundiária, da Secretaria Municipal de Habita-
ção e Regularização Fundiária.

DIEGO JOSÉ ALVES NOVAES, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo (CC1), Assessor de Serviços Gerais, da Se-

cretaria Municipal de Administração.

ANA CRISTINA OZOLINS DA COSTA, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo (CC1), Coordenador de Participa-
ção Popular e Conselhos, da Chefia de Gabinete, no Gabinete.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a contar de 02/05/2023, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal
(Republicado por ter saído com incorreções)

PORTARIA N.º 6021 DE 05 DE MAIO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, MARIA DE FATIMA DA COSTA 

SILVA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC5), As-
sistente Educacional - I, da Secretaria Municipal de Educação. 
Ficando exonerado do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 6028 DE 05 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, os servidores abaixo:

CLAUDEMIR ROGERIO DA SILVA, para exercer o car-
go em comissão, símbolo (CC3), Chefe da Seção da Manuten-
ção de Informática, da Secretaria Municipal de Administração.

DAVI FERNANDES MARQUES, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo (AE), Coordenador Geral de Ouvidoria 
em Saúde, da Controladoria Geral do Município.

EZEQUIEL FRANCISCO DA SILVA, para exercer o car-
go em comissão, símbolo (DDM), Diretor Administrativo, da 
Secretaria Municipal de Ordem Pública.

LUIZ GUSTAVO DA SILVA ASSIS, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo (CC6), Assistente Educacional - II, da 
Secretaria Municipal de Educação.

WESLEY FERREIRA JACINTO, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo (CC3), Chefe da Seção de Marketing, da 
Secretaria Municipal de Turismo.

FELIPE SILVA DE JESUS JUNIOR, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo (CC5), Assistente Operacional - I, da 



3Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 085 - ITATIAIA, 10 DE MAIO DE 2023

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal
(Republicado por ter saído com incorreções)

PORTARIA N.º 6043 DE 08 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, os servidores abaixo:

ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo (CC2), Chefe do Gabinete da Secretaria, 
da Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária.

JOÃO PEDRO ALVES DE PINHO AVELINO, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo (CC2), Assessor de 
acomp. e monit. de cronogramas de obras, da Secretaria Muni-
cipal de Obras e Serviços Públicos.

ADRIANO DA SILVA, para exercer o cargo em comissão, 
símbolo (CC6), Assistente Operacional - II, da Secretaria Mu-
nicipal de Obras e Serviços Públicos.

SANDRA MARIA PIMENTEL SANTANA, para exercer 
o cargo em comissão, símbolo (CC3), Assessor Administrativo, 
da Secretaria Municipal de Ordem Pública.

MARIA CAROLINA SANTOS DE OLIVEIRA, para exer-
cer o cargo em comissão, símbolo (CC2), Assessor Técnico II, da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Geração de Renda.

MAURILIO DE SOUZA, para exercer o cargo em co-
missão, símbolo (CC6), Assistente de Comércio, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico.

JOÃO CARLOS VENANCIO DA SILVA, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo (CC4), Chefe de Proteção aos Di-
reitos Humanos, da Secretaria Municipal de Assistência Social 
e Direitos Humanos.

CONCEIÇÃO APARECIDA DE SOUZA, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo (CC6), Assistente de Comércio, 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico.

EDUARDO FELIPE LEITE CRUZ, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo (CC6), Assistente de Gabinete, da Se-
cretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Geração de Renda.

ANDERSON LUIS DOS SANTOS, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo (AE), Assessor Especial de Consultoria, da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Geração de Renda.

EVELINE DANTAS BENTO, para exercer o cargo em co-
missão, símbolo (CC6), Assistente de Comércio, da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Econômico.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a contar de 02/05/2023, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal
(Republicado por ter saído com incorreções)

PORTARIA N.º 6058 DE 10 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR AMANDA SILVA CRUZ, para exer-

cer o cargo em comissão, símbolo (CC2), Chefe da Seção de 
Fatores Biológicos, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a contar de 02/05/2023, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 6059 DE 10 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo:

CLAUDIA CRISTINA ARRUDA DE OLIVEIRA, para 
exercer o cargo em comissão, símbolo (CC1), Assessor Técnico I, da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Geração de Renda.

ANDREA CABRAL DE CARVALHO, para exercer o car-
go em comissão, símbolo (CC5), Assistente Operacional - I, da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

ARIANA JARDIM DA ENCARNAÇÃO, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo (CC5), Assessor de Mapeamento 
Habitacional, da Secretaria Municipal de Habitação e Regula-
rização Fundiária.

FRANCISCA DA NOBREGA SOUSA, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo (CC5), Assessor de Educação Am-
biental, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

GISELE MORAIS MENDES, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo (CC5), Agente de Turismo, da Secretaria 
Municipal de Turismo.

MARIA APARECIDA SILVA DOS SANTOS, para exer-
cer o cargo em comissão, símbolo (CC5), Assessor de Edu-
cação Ambiental, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

SILVIA MARIA SANTOS AMARAL, para exercer o cargo 



4 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 085 - ITATIAIA, 10 DE MAIO DE 2023

em comissão, símbolo (CC5), Agente de Turismo, da Secreta-
ria Municipal de Turismo.

ARTHUR MAGALHAES RAMOS, para exercer o cargo 
em comissão, símbolo (CC6), Assistente Educacional - II, da 
Secretaria Municipal de Educação.

GICELI DE SOUZA DE CARVALHO, para exercer o 
cargo em comissão, símbolo (CC6), Assistente Educacional - 
II, da Secretaria Municipal de Educação.

JULIO CESAR DOS SANTOS, para exercer o cargo em 
comissão, símbolo (CC3), Assessor Administrativo, da Secreta-
ria Municipal de Ordem Pública.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 6060 DE 10 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, CLAUDIONOR DE OLIVEIRA 

RODRIGUES, para exercer o cargo em comissão, símbolo 
(CC2), Assessor de Contabilidade, da Secretaria Municipal de 
Finanças.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 6.061 DE 10 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo:

HELEN LEANDRO AGUIAR, para exercer a função Gra-
tificada, símbolo (G3), de Líder de Equipe de Manutenção, da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

SELMA SILVA DE OLIVEIRA, para exercer a função 
Gratificada, símbolo (G2), de Auxiliar de Ensino, da Secretaria 
Municipal de Educação. 

WAGNER DOS SANTOS ROSA, para exercer a função 
Gratificada, símbolo (G3), de Assessor de Movimentação de 
Processos, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 6062 DE 10 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR LARISSA CRISTINA ALVES DA 

SILVA, do cargo em comissão, símbolo (CC6), de Assistente 
Educacional - II, da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 30/04/2023, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 6.064 DE 10 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, especialmente o que 
dispõe o artigo 109 da Lei nº 193 de 16 de maio de 1997,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMEN-

TOS, a servidora NEUSA MARIA GREGORIO, matrícula 
nº 7281, nomeada pela Portaria nº 4482/2000, no cargo de 
SERVENTE DE OBRAS, da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos, pelo período de 02 (dois) anos a partir de 
02/06/2023, à vista do processo n° 3323/2023.

Art. 2º - Conforme dispõe o art. 62, parágrafo único da 
Lei n° 369 de 26/12/2002, é de responsabilidade do servidor 
durante o período de gozo de licença sem vencimentos realizar 
CONTRIBUIÇÃO PREVIDÊNCIÁRIA junto ao IPREVI 
(Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Municí-
pio de Itatiaia), sob pena de não ser computado, para efeito de 
aposentadoria, o tempo de duração da respectiva licença.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo seus efeitos a partir de 02/06/2023, revoga-
das as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 6.066 DE 10 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora SELMA DE PAULA 

SILVA, para exercer a função Gratificada, símbolo (G2), de 
Auxiliar de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 



5Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 085 - ITATIAIA, 10 DE MAIO DE 2023

publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

IRINEU NOGUEIRA COELHO
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base 
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO, em 
09 de maio de 2023, da licitação na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 48/2023, o Registro de Preços para for-
necimento de certificados digitais e dispositivos de arma-
zenamento de dados, visando atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme abaixo:

- GLOBALSEC TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA, no valor de R$ 4.870,00 (Quatro mil, oitocentos e 
setenta reais); 

Itatiaia, 09 de maio de 2023.
CHRISTIANE VILLAR GUIMARÃES

Secretária Municipal de Administração
(Republicado por ter saído com incorreções)

PREGÃO ELETRÔNICO  03/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base 
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO, em 
10 de maio de 2023, da licitação na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO  03/2023 para Registro de Preços para aqui-
sição de materiais de limpeza, visando atender às necessida-
des da Prefeitura Municipal de Itatiaia, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme abaixo:

- COMERCIAL GUARA LTDA – Vencedora do certame 
(lote 15) no valor Global de R$ 8.400,00 (Oito mil reais);

- DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA – Vencedora 
do certame (lotes: 2,3,4,5,7,8,9,10,11,12,13,14,16 no valor 
Global de R$ 38.576,70 (Trinta e oito mil, quinhentos e seten-
ta e seis reais e setenta centavos).

Itatiaia, 10 de maio de 2023.
CHRISTIANE VILLAR GUIMARÃES

Secretária Municipal de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base 
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO, em 
10 de maio de 2023, da licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 70/2023 para Registro de preços para 
futura e eventual contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de instalações elétricas, colocação e 
retirada de equipamentos e materiais para atender os even-
tos do Município por intermédio da Superintendência de 
Eventos e da Chefia de Gabinete, pelo período de 12 (doze), 
conforme abaixo:

- SELLES MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE REDE 
ELÉTRICA LTDA, no valor Global de R$ 367.790,93 (Tre-
zentos e sessenta e sete mil, setecentos e noventa reais e noventa 
e três centavos).

Itatiaia, 10 de maio de 2023.
ANA CÁTIA LEITÃO FERREIRA

Chefe de Gabinete

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2022

Considerando a regularidade do procedimento, com base 
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO, em 
10 de maio de 2023, da licitação na modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 20/2022, para o Prestação de serviços 
de limpeza e manutenção de logradouros públicos e vias 
públicas entre as localidades de Maringá e Maromba, tais 
como capina, limpeza, roçada, poda de árvores, com o de-
vido recolhimento e destinação final dos resíduos, por um 
período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

- ANDRISSULL TRANSPORTES LTDA, no valor Glo-
bal de R$ 2.464.980,00 ( Dois milhões, quatrocentos e sessen-
ta e quatro mil, novecentos e oitenta reais).

Itatiaia, 10 de maio de 2023.
ALTAMIR CAMPOS BARRETO FILHO

Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base 
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO, em 
10 de maio de 2023, da licitação na modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 09/2023, para o Registro de preços para 
futura e eventual contratação de empresa especializada em 
prestar serviços de engenharia de tráfego, com implantação 
e manutenção de sinalização viária horizontal e vertical no 
perímetro urbano do Município de Itatiaia, com forneci-
mento de todos os materiais, mão de obra, insumos e equi-
pamentos necessários à perfeita execução do objeto, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

- COTASIN SINALIZAÇÃO LTDA EPP, no valor Global 
de R$ 2.054.986,63 ( Dois milhões, cinquenta e quatro mil, 
novecentos e oitenta e seis reais e sessenta e três centavos).

Itatiaia, 10 de maio de 2023.
ALTAMIR CAMPOS BARRETO FILHO

Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos



6 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 085 - ITATIAIA, 10 DE MAIO DE 2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base 
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO, em 
09 de Maio de 2023, da licitação na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 13/2023, para Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de solução web para admi-
nistração, controle e automatização de margem consignada 
dos servidores efetivos e ocupantes de cargo em comissão, 
custeados com subsídios ou não, acessível a partir de qual-
quer ponto com acesso à internet e com disponibilidade de 
24 horas por dia, 7 dias por semana, com lançamento em 
folha de pagamento, com disponibilização de sistema infor-
matizado, atendimento, capacitação e assessoramento para 
a execução dos serviços, visando atender às necessidades da 
Prefeitura Municipal de Itatiaia, por um período de 12 me-
ses, conforme abaixo:

- FACIL SOLUCOES TECNOLOGICAS EM INFOR-
MÁTICA , no valor de R$ 5,76 (Cinco reais e setenta e seis 
centavos); 

Itatiaia, 09 de maio de 2023.
CHRISTIANE VILLAR GUIMARÃES

Secretária Municipal de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base 
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO, em 
10 de maio de 2023, da licitação na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 40/2023, para a Aquisição de veículos 
0KM, visando atender às necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, por meio de emenda impositiva, com entre-
ga única, conforme abaixo:

- PEDRAGON AUTOS LTDA, vencedora no certame 
(lote 1) no valor Global de R$ 142.000,00 (Cento e quarenta 
e dois mil reais)

- TOP FLEX COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI, ven-
cedora do certame (lote 2) no valor Global de R$ 86.000,00 
(Oitenta e seis mil reais).

Itatiaia, 10 de maio de 2023.
LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA

Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE REVOGAÇÃO 
DE LICITAÇÃO

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N. º 73/2023

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia 
comunica, aos interessados, a REVOGAÇÃO do Pregão Ele-
trônico n. º 73/2023, cujo contratação de instituição de longa 

permanência para asilamento de munícipes, a partir de 60 (ses-
senta) anos, de ambos os sexos, com algum grau de dependên-
cia ou não, visando atender às necessidades da secretaria muni-
cipal de assistência social e direitos humanos, pelo período de 
12 (doze) meses, referente ao P.A. n. º 13693/15555/15556-
2022. Justificativa: Tendo em vista que a licitação restou-
-se DESERTO, com base no artigo 49, caput da Lei nº 
8.666/93. Pedidos de informações poderão ser enviados para 
o e-mail: licitacapmi.itatiaia@gmail.com e/ou obtidas através 
do telefone: (24) 3352-1267.

Itatiaia-RJ ,10 de maio de 2023
CARLOS JOSÉ DA SILVA

Dir. de Licitações

CÂMARA MUNICIPAL  
DE ITATIAIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Itatiaia, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Com fundamento no art. 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 

e posteriores alterações e no art. 13, incisos V e VI, do De-
creto Federal nº 10.024/2019 e conforme o que consta do 
Processo Administrativo nº 044/2023, HOMOLOGAR o 
procedimento administrativo, realizado por Pregão Eletrônico 
n.º 007/2023, do tipo Menor Preço, cujo objeto é CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM GESTÃO 
E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS, COM COBERTURA 
FOTO E CINEMATOGRÁFICA, SERVIÇOS GRÁFICOS 
E SERVIÇOS DE BUFFET, PARA A REALIZAÇÃO DA 
SESSÃO SOLENE EM ALUSÃO AO 34º ANIVERSÁRIO 
DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA 
DA CIDADE DE ITATIAIA, e ADJUDICAR o objeto em 
favor da empresa:

- GRAFICA BORGES DE CAMPO GRANDE LTDA, 
CNPJ: 07.072.293/0001-61, vencedora do LOTE 1 – MATE-
RIAL GRÁFICO, pela proposta mais vantajosa para a Câmara 
Municipal de Itatiaia, no valor de R$ 38.990,00 (Trinta e Oito 
Mil, Novecentos e Noventa Reais);

- F DE MIRANDA MARTINS - ROUPAS, CNPJ: 
07.504.985/0001-31, vencedora do LOTE 2 – COBERTU-
RA FOTO E CINEMATOGRÁFICA, ESTRUTURA DE 
SOM E ILUMINAÇÃO, pela proposta mais vantajosa para a 
Câmara Municipal de Itatiaia, no valor de R$ 55.000,00 (Cin-
quenta e Cinco Mil Reais); e

- F DE MIRANDA MARTINS - ROUPAS, CNPJ: 
07.504.985/0001-31, vencedora do LOTE 3 – DECORA-



7Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 085 - ITATIAIA, 10 DE MAIO DE 2023

ÇÃO, BUFFET E CERIMONIAL, pela proposta mais van-
tajosa para a Câmara Municipal de Itatiaia, no valor de R$ 
115.000,00 (Cento e Quinze Mil Reais).

Itatiaia, 10 de maio de 2023.
MARCOS VINÍCIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara Municipal de Itatiaia

 

IPREVI - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itatiaia 
Avenida dos Expedicionários, Nº 301, Centro, Itatiaia – RJ. 

CEP 27580-000 - Telefone/Fax: (24) 3352-4043. 
CNPJ 03.716.646/0001-68 

EMAIL: beneficio@iprevi.rj.gov.br 
 

 
PORTARIA 052 DE 10 DE MAIO DE 2023. 
 

A DIRETORA PRESIDENTE DO IPREVI - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA, ALESSANDRA ARANTES MARQUES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E EM CONFORMIDADE COM O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
114/2023, 
 

R E S O L V E: 
 
 
      Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Especial nos termos da Súmula 
Vinculante nº 33 do STF ao servidor EVALDO LUIZ FERNANDES MELO, matrícula 6249, 
Dentista, admitido através de concurso público e nomeado pela portaria nº 2771 de 
29.09.1997 com proventos proporcionais ao tempo de contribuição no valor de R$ 2.650,57 
(dois mil, seiscentos e cinquenta reais e cinquenta e sete centavos), conforme 
demonstrativo: 
  
I – DEMONSTRATIVO DO SALÁRIO NO CARGO EFETIVO 
 
Salário Base   ......... R$ 2.013,26 (Anexo II da Lei 193/97) 
A.T.S. (25%) ......... R$    503,32   (Art. 167 da Lei 193/97) 
Adicional de Sexta Parte ......... R$    419,43   (Art. 160 da Lei 193/97) 

 
Total 

 
......... 

 
R$ 2.936,01 

 
 

 
II- APURAÇÃO DOS PROVENTOS 
 
Valor Médio Apurado (641437,33/242)  = 2.650,57 
Valor Base para Cálculo do Benefício = 2.650,57 
 
 
Valor do Provento Apurado R$   2.650,57 
Complemento Constitucional R$       0,00 
Valor do Provento R$   2.650,57 
 
     Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 15 de maio de 2023. 
 
 

Itatiaia, 10 de maio de 2023. 
 
 
 
 

 
ALESSANDRA ARANTES MARQUES 

DIRETORA PRESIDENTE 
MATRÍCULA 7724 

 

ALESSANDRA 
ARANTES 
MARQUES:026802167
84

Assinado de forma digital 
por ALESSANDRA ARANTES 
MARQUES:02680216784 
Dados: 2023.05.10 12:23:12 
-03'00'



8 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 085 - ITATIAIA, 10 DE MAIO DE 2023

 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – IPREVI 

 
Considerando a desistência do fornecedor: CLEAN-MIX PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA para 
entrega do item 01 (5 unidades - refill mop giratório), valor total de R$ 84,50 (oitenta e quatro reais e cinquenta 
centavos), o item será adjudicado para o segundo colocado,  fornecedor: ITACIL COMERCIAL LTDA, no valor de 
R$ 85,00 (oitenta e cinco reais). 
 

 
 
 

RELATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itatiaia, Alessandra 
Arantes Marques, no uso de suas atribuições legais que lhe é conferida pela Lei Municipal nº 863 de 2017, art. 
6º, item 2.1, torna sem efeito a publicação realizada em 02 de fevereiro de 2023, edição extra nº 024 do Boletim 
Oficial do Município de Itatiaia, considerando o cancelamento do curso, devido à falta de quórum, pela empresa 
Equipe Gestão Eireli. 

 

 

 

Nº DO 
PROCESSO 

OBJETO DA 
COMPRA 

(RESUMIDO) 
FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL  CREDOR VALOR  

053/2023 

Aquisição de material 
de consumo (limpeza 

e higiene). 
Art. 24, Inciso II da 

Lei 8.666/93 

CLEAN-MIX 
PRODUTOS DE 

HIGIENE E LIMPEZA 
LTDA 
CNPJ: 

11.725.898/0001-81 
 

Anulação: R$ 84,50 (oitenta e 
quatro reais e cinquenta 

centavos). 

ITACIL COMERCIAL 
LTDA 
CNPJ: 

32.308.454/0001-10 

 
Adjudicação: R$ 85,00 (oitenta e 

cinco reais). 
 
 

Nº DO 
PROCESSO 

OBJETO DA 
COMPRA 

(RESUMIDO) 
FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL  CREDOR VALOR  

046/2023 

Pagamento de quatro 
inscrições para 
participação de 

servidores  em curso 
referente ao SIAFIC 

(Sistema Único e 
Integrado de Execução 

orçamentária, 
Administração 

Financeira e Controle). 

Art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93. 

EQUIPE GESTÃO 
EIRELI 

 
CNPJ: 

23.300.440/0001-60 

R$ 5.000,00 (cinco 
mil  reais). 

ALESSANDRA 
ARANTES 
MARQUES:0268021
6784

Assinado de forma digital 
por ALESSANDRA ARANTES 
MARQUES:02680216784 
Dados: 2023.05.10 16:22:02 
-03'00'

 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – IPREVI 

 
Considerando a desistência do fornecedor: CLEAN-MIX PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA para 
entrega do item 01 (5 unidades - refill mop giratório), valor total de R$ 84,50 (oitenta e quatro reais e cinquenta 
centavos), o item será adjudicado para o segundo colocado,  fornecedor: ITACIL COMERCIAL LTDA, no valor de 
R$ 85,00 (oitenta e cinco reais). 
 

 
 
 

RELATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itatiaia, Alessandra 
Arantes Marques, no uso de suas atribuições legais que lhe é conferida pela Lei Municipal nº 863 de 2017, art. 
6º, item 2.1, torna sem efeito a publicação realizada em 02 de fevereiro de 2023, edição extra nº 024 do Boletim 
Oficial do Município de Itatiaia, considerando o cancelamento do curso, devido à falta de quórum, pela empresa 
Equipe Gestão Eireli. 

 

 

 

Nº DO 
PROCESSO 

OBJETO DA 
COMPRA 

(RESUMIDO) 
FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL  CREDOR VALOR  

053/2023 

Aquisição de material 
de consumo (limpeza 

e higiene). 
Art. 24, Inciso II da 

Lei 8.666/93 

CLEAN-MIX 
PRODUTOS DE 

HIGIENE E LIMPEZA 
LTDA 
CNPJ: 

11.725.898/0001-81 
 

Anulação: R$ 84,50 (oitenta e 
quatro reais e cinquenta 

centavos). 

ITACIL COMERCIAL 
LTDA 
CNPJ: 

32.308.454/0001-10 

 
Adjudicação: R$ 85,00 (oitenta e 

cinco reais). 
 
 

Nº DO 
PROCESSO 

OBJETO DA 
COMPRA 

(RESUMIDO) 
FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL  CREDOR VALOR  

046/2023 

Pagamento de quatro 
inscrições para 
participação de 

servidores  em curso 
referente ao SIAFIC 

(Sistema Único e 
Integrado de Execução 

orçamentária, 
Administração 

Financeira e Controle). 

Art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93. 

EQUIPE GESTÃO 
EIRELI 

 
CNPJ: 

23.300.440/0001-60 

R$ 5.000,00 (cinco 
mil  reais). 

ALESSANDRA 
ARANTES 
MARQUES:0268021
6784

Assinado de forma digital 
por ALESSANDRA ARANTES 
MARQUES:02680216784 
Dados: 2023.05.10 16:22:02 
-03'00'


		2023-05-10T19:20:21-0300
	IRINEU NOGUEIRA COELHO:76805905753




